(casus moralis.) 

Petrus, sacerdos, se accusat apud P. Joannem quod personam 

complicis in peccato turpi absolvere ausus sit, sed nunc, facti poeni- 

tens, humiliter petit ab eo absolutionem. P. Joannes, aliquantulum 

turbatus, respondet se non habere necessariam facultatem ; pro- 

mittit tamen se quamprimum scripturum ad Episcopum ut earn 

obtineat. Petrus vero istis non acquiescit, et sequentia ani- 

madvertit: i°. periculum esse in mora propter scandalum quod 

oriretur, si die sequenti, quae dies Dominica est, abstineret a Missa 

celebranda ; 2°. fortasse ipsum Episcopum vel non habere, vel non 

posse communicare hujusmodi facultatem; 30. non amplius hodie 

dari locum recurrendi ad Episcopum, quia extant Decreta recenter 

promulgata, quorum vi quilibet confessarius, positis ponendis, potest 

directe absolvere a tali excommunicatione in casibus urgentioribus; 

40. posse insuper, submisso aliquo alio peccato, absolutionem ei 

indirecte dari. 

Unde quaeritur: 

I. Quid dicendum de responsione data a P. Joanne, et quomodo 

ipse debuisset postea procedere ad totam rem practice compo- 

nendam ? 
II. Quid dicendum de quatuor animadversionibus propositis a 

P. Petro? 
SOL.UTIO. 

I. Pater Joannes recte respondit cum ait se carere necessaria 
facultate absolvendi Petrum, nam, excepto casu privilegii 

personalis, quod scimus rarissimum omnino esse, nullus 

sacerdos, sive saecularis, sive regularis, potest hodie ab ista 
excommunicatione absolvere innixus generali cuilibet con¬ 

cession! aut privilegio. Hoc constat ex generali Decreto 
Congr. S. U. Inq. dato die 4 Apr. 1871, in quo declaratur 

hunc casum semper in posterum esse excipiendum etiam in 
amplissimis facultatibus quae Episcopis et missionariis conce- 

duntur. Et haec est ratio cur casus iste hodie dicatur a 

theologis esse Romano Pontifici specialissime reservatus. 

Recta etiam est altera pars responsionis P. Joannis, ea 
scilicet in qua promittit se quamprimum scripturum ad 
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Episcopum lit obtineat necessariam facultatem. Cum enim 

initio confessionis ignorare ^sum esse urgentem, nil melius, 

nir’magis practicum potuit ipsius menti occurrere, quam 
petere a suo Episcopo quod omnibus nostris Episcopis con- 

ceditur pro quindecim casibus. En verba Decreti hanc con- 
cessionem referentis, quodque datum fuit anno 1868 a Con- 

gregatione de Propaganda Fide :—“ Sanctitas sua singulis 

Archiepiscopis, Episcopis, ac Vicariis Apostolicis Statuum 
memoratorum (Foederatorum Americae Septentrionalis), 

facultatem benigne concessit, qua illorum quisque pro 

quindecim casibus in propria Dioecesi vel Vicariatu uti pos- 
sint, sive per se, sive per suum Vicarium Generalem, sive 

per idoneos confessarios, a se vel a dicto Vicario ad hoc 

specialiter et cum expressa mentione apostolicae auctoritatis 

deputandos, absolvendi nimirum a censuris et poenis eccle- 
siasticis sacerdotes, qui personae complicis in peccato turpi 

confessiones excipere eamque absolvere ausi fuerint, et cum 

iisdem super irregularitate a violatione dictarum censura- 

rum quomodocumque contracta misericorditer dispensandi; 
sub ea tamen lege ut sic absoluti et dispensati infra decern 

menses, vel aliud congruum tempus a dispensante decernen- 

dum, directe vel per medium proprii confessarii, suppressis 
nominibus, ad S. C. de P. Fide recurrere, eique explicare, 

quot personas complices in re turpi, et quoties a peccato 
complicitatis absolverint, et mandatis ejusdem S. C. 

desuper ferendis obedire teneantur; sub reincidentia in 
easdem censuras et poenas, si contravenerint; injuncta 

singulis pro modo culparum congrua poenitentia salu- 
tari, quodque ab audiendis personae complicis confes- 
sionibus omnino abstineant, aliisque injunctis de jure injun- 
gendis.’ ’ 

In hypothesi igitur quod casus non sit urgens, tutus simul 
et brevis modus obtinendi hanc extraordinariam facultatem 

consistit in recursu ad Episcopum. Obtenta autem facultate 

et absolutione impertita, confessarius, si charitas et pru- 
dentia, ut fere semper accidit, hoc ei suadent, scribat ad 

Cardinalem Praefectum de Prop. Fide ad normam sequentis 
exemplaris : 
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“ Eminentissime Princeps ! Ego infrascriptus sacerdos ex 

facultate Apostolica mihi a Reverendissimo Episcopo N. N. 

communicata juxta tenorem Decreti S. C. de Propaganda 

Fide dati die 24 Jan. anni 1868, absolvi Titium sacerdotem 
ab excommunicatione lata contra absolventes complicem in 

peccato turpi. Nunc vero, juxta praescriptionem praedicti 

Decreti, notum facio Eminentiae Vestrae eumdem Titium 

sacerdotem unum tantum (vel duos, tres, etc.) complicem, 

eumque semel (vel bis, ter, etc.) absolvisse. Addo etiam 

eumdem Titium facti nunc omnino poenitere, et paratum se 

ostendere mandatis omnibus exequendis, quae Eminentia 

Yestra vellet ei injungere. 
“ Eminentiae Vestrae manus reverenter deosculans, sum- 

ma qua par est devotioue permaneo 
Eminentiae Vestrae 

Addmus obseqmus servus 
N. N. Ecclesiae N. N. ” 

Epistola jam scripta et sigillo diligenter obserata dari 

poterit Episcopo ut Romam mittatur, vel directe ab ipso 

confessario mitti poterit, sequenti inscription : 
“ All ’Emismo Revdsmo Cardinale 

Prefetto di Propaganda Fide 

Roma, Italy.” 

Quod si nullum responsum accipiatur et timor subsit ne 
illud disperditum fuerit, aut etiam quod ipsa epistola a con¬ 

fessario missa nunquam pervenerit ad manus Cardinalis 

Praefecti, existimo nec confessarium nec poenitentem ad 
quidquam amplius teneri. Ordinarie tamen loquendo re¬ 
sponsum accipietur infra duos menses, et proportionata assi- 

gnabitur poenitentia reo communicanda. Poenitentia haec 

sane non erit sacramentalis, sed solum ad modum medicinae 

et salutaris vindictae. Utrum autem eodem modo, an 
potius ut sacramentalis satisfactio imponi debeat sacerdoti 

complici, ut omnino abstineat ab audiendis confessionibus 

personae complicis, juxta clausulam quae habetur circa 
finem citati Decreti S. C. de Propaganda, probabiliter posset 
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hinc inde disputari. Unum tamen certum esse videtur* 
scilicet hanc clausulam non afficere validitatem futurarum 

confessionum personae complicis, quando haec peccatum 
turpe debito modo accusaverit apud sacerdotem non compli- 
cem atque ab eo rite absoluta fuerit. 

II. Videamus nunc quid boni quidve veri sit in animad- 
versionibus factis a Petro : 

(a) Prima ejus animadversio de periculo in mora recta esse 

videtur, nam ordinarie oritur scandalum apud fideles, si 

sacerdos, qui infirmitate non impeditur, diebus dominicis 

abstinet a Missa celebranda. In hoc igitur casu habetur 
urgentia et immediatus recursus ad Episcopum non amplius 

est necessarius aut etiam possibilis. Scilicet potest tunc 

confessarius directe absolvere poenitentem innixus, ut proba- 

bile mihi apparet, in Decreto S. C. Inq. dato die 23 Junii^ 

1886 in quo statuitur: “ In casibus vere urgentioribus, in 

quibus absolutio differri nequeat absque periculo gravis 

scandali vel infamiae, super quo confessariorum conscientia 
oneratur, dari posse absolutionem, injunctis de jure injun- 
gendis, a censuris etiam speciali modo summo Pontifici 

reservatis, sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, 

nisi saltern infra mensem, per epistolam et per medium con- 

fessarii, absolutus recurrat ad S. Sedem.” Huic Decreto 
aliud nuperrime accessit in quo declaratur urgentiam locum 

habere etiam cum, independenter a scandalo et infamia, 
poenitens deberet diu permanere in peccato mortali. Nam 

cum quaesitum fuisset: “ Utrum in casu quo nec infamia, 
nec scandalum est in absolutionis dilatione, sed durum valde 

est pro poenitente in gravi peccato permanere per tempus 
necessarium ad petitionem et concessionem facultatis absol- 

vendi a reservatis, sitnplici confessario liceat a censures S. 
Pontifici reservatis directe absolvere,” etc. ? responsum fuit 

a S. C. Inq. die 16 Junii, anno 1897 : “ Affirmative, facto 
verbo cum SSmo.” 

Quod si dicatur duo haec Decreta non esse applicanda ad 

rem nostram, nam ea loquuntur solum de casibus specialiter 

reservatis Summo Pontifici, dum casus de quo agimus est 

sfiecialissime reservatus, respondetur ea non posse applicari 
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proprie et in toto suo robore; posse tamen, saltern 
probabiliter, per quamdam extensionem fundatam in paritate 

rationis et impossibilitate secus agendi. 
Si vero quaeratur utrum confessarius, data absolutione 

propter urgentiam, quocumque tandem ex capite ilia pro- 

veniat, possit postea recurrere ad Episcopum juxta tenorem 
Decreti S. C. de Propaganda; vel potius debeat necessario 

recurrere ad S. Sedem ad normam duorum Decretorum S. C. 

Inquisitionis ? respondeo dari libertatem, ut opinor, seligendi 

unum de duobus. Ratio est quia secus concessio facta nostris 

Episcopis pro quindecim casibus inutilis evaderet, quod 

profecto dicere non audeo. 
(b) Altera animadversio Petri, scilicet Episcopum forte vel 

non habere hanc facultatem, vel ipsam non posse communi- 

care, seria non est, et supponit omnino ignorari existentiam 
Decreti S. C. de Propaganda superius citati. Possibile 

tamen est numerum quindecim casuum jam esse exhaustum, 

sed tunc Episcopus deberet quamprimum obtinere facultatem 

pro aliis quindecim. 
(c) Tertia animadversio Petri continet non parvam diver- 

sarum rerum confusionem. Nam quod non amplius detur 
hodie locus recurrendi ad Episcopum in casibus specialiter 

reservatis, est verum, si inspiciatur doctrina antiquorum 
theologorum, qui communiter docebant casum papalem, 
interventente impedimento adeundi Romani, fieri Episcopalem, 

Haec autem doctrina hodie dicenda est obsoleta, nam propo- 
sito sequenti dubio : “ Utrum tuto adhuc teneri possit sen- 

tentia docens ad Episcopum aut ad quemlibet sacerdotem 
approbatum devolvi absolutionem casuum et censurarum 
etiam speciali modo Papae reservatorum, quando poenitens 

versatur in impossibilitate personaliter adeundi S. Sedem?” 

responsum fuita S. C. Inq. die 23 Junii, anno 1886 : “ Attenta 
praxi S. Poenitentiariae praesertim ab edita Constitutione 

Apostolica S. M. Pii IX., quae incipit Apostolicae Sedis, 

Negative.”—Attamen, si inspiciantur alia recentia Decreta 
nuper commemorata, animadversio Petri certo non est vera 

extra casum urgentiae: in casu vero urgentiae vera est, si 

affirmando non dari hodie amplius locum recurrendi ad 
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Episcopum intelligatur non dari absolutam necessitatem hoc 

prsestandi, quia absolutus posset immediate recurrere ad S. 

Sedem. Sed negare, posse aliquem hodie recurrere ad Epis¬ 
copum, existimo esse temerarium. Etenim, prouti superius 

adnotatum est, exinde sequeretur Decretum S. C. de Propa¬ 

ganda, datum anno 1868 et saepius jam citatum, amisisse 

suum practicum valorem. Quod si dicatur, hunc recursum 

ad Episcopum eo tandem recidere, ut sacerdos complex 

obligetur ad iterum manifestandum suum peccatum, re- 

spondetur hoc mirum admodum non esse. Nonne scimus 

fidelem absolutum a simplici sacerdote in articulo mortis ab 

aliquo casu Papae specialiter reservato, postea, si convalescat, 
debere se sistere superiori vel confessario habenti facultatem 

in ilium specialem casum, utut absolutio data in articulo 

mortis directe data fuerit? Nonne scimus legem existere 

apud religiosas quasdam familias ut, si quando aliquis dum 

solus iter facit, incidat in casum reservatum juxta jus par¬ 

ticular illarum familiarum, possit ab extraneo sacerdote 

statim absolvi, et quidem directe ; sed cum domum revertitur 

debet casum ilium denuo submittere superiori? Praeterea 

hoc idem est quod praecipitur per illam clausulam—“ abso¬ 

lutus iterum recurrat ad S. Sedem ”—quae invenitur in duobus 

Decretis S. C. Inquisitionis supra commemoratis: si autem 
admittatur, ut admitti debet, obligatio subeundi hoc onus 

in recurrendo ad S. Sedem, non apparet cur debeat respui in 
recursu libere habito ad proprium Episcopum. Dixi “ libere 

habito,” sed, si quid remanet prudentiae, absque ulla haesi- 

tatione recursus ad Episcopum eligetur. Quis enim unquam 
vellet longam viam aggredi quando adest alia quae brevior 
est tuta et plana ? Fateor quidem quod, si unquam mihi con¬ 

fessario casus accidat, nollem, nomine poenitentis, recurrere 
ad S. Sedem, eique manifestare me propter urgentiam dedisse 

absolutionem ab isto casu specialissime reservato innixum in 
duobus praedictis Decretis, quia ilia loquuntur tantum de casi- 

bus specialiter reservatis et solum per quamdam probabilem 

extensionem existimo posse applicari ad casum de quo agimus.